個人情報保護委員会（第２０５回）議事概要

１ 日時：令和４年４月１３日（水）１４：４５～

２ 場所：個人情報保護委員会 委員会室

３ 出席者：丹野委員長、小川委員、中村委員、大島委員、浅井委員、

加藤委員、藤原委員、梶田委員、髙村委員

福浦事務局長、佐脇審議官、三原事務局次長、赤阪参事官、

山澄参事官、栗原参事官、鴨参事官、片岡参事官、石田参事官、

松本研究官

４ 議事の概要

（１）議題１：次世代医療基盤法の認定匿名加工医療情報作成事業者等の認定

に係る協議への対応について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

丹野委員長から「いわゆる『次世代医療基盤法』は、健康・医療に関する

先端的な研究開発や新産業の創出を促進し、健康長寿社会を形成すること

を目的としているが、この達成には、患者や国民からの本制度に対する信頼

が不可欠と考えている。今回主務大臣から新たに認定される事業者におい

ては、その信頼の醸成に資するべく、適切に医療情報を取り扱って事業を進

めていただきたい」旨の発言があった。

原案のとおり決定し、主務大臣宛てに通知することについて了承された。

（２）議題２：ＬＩＮＥ株式会社における改善策の実施状況について

事務局から、資料に基づき説明を行った。

丹野委員長から「本件については、昨年 10月末に立入検査を終了したが、

その時点で実施未了であった委託先の監督等の措置についても確実にフォ

ローし、このたび、その完了を確認することができた。これにより、委員会

からの指導に対し、事業者において適切に対応がなされ、安全管理措置等に

ついて、必要な基準にまで見直されたことが確認できたと考えている。今後

も、国民からの期待に応えるべく、適切に監督を行ってまいりたい」旨の発

言があった。

原案のとおり、本年３月の報告をもって、ＬＩＮＥ株式会社に対するフォ

ローアップを終了することとなった。

なお、本議題については、事案の社会的な影響を勘案し、配布の公表資料

と当該資料等に係る議事録、議事概要の部分のみを公表し、それ以外の資料

と当該資料に係る議事録、議事概要の部分については非公表とすることと

なった。

（３）議題３：監視監督について

   ※内容については非公表

                                                                   以上